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 ВВЕДЕНИЕ

Опасность, связанная с захоронением РАО, обусловлена возможностью попадания

различного количества радионуклидов в среду обитания человека, в связи с чем,

исследование и прогноз радионуклидов в геосфере является одним из ключевых

направлений при проектировании пунктов глубинного захоронения радиоактивных

отходов (ПГЗРО).

В настоящей работе представлены результаты исследований, целью которых

являлось полевое и лабораторное изучение параметров трещиноватых гнейсов,

необходимых для прогноза миграции радионуклидов в Нижне-Канском массиве после

закрытия ПГЗРО.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1) анализ данных геологического бурения, геофизических исследований в

скважинах и на поверхности, а также опытно-фильтрационного опробования массива;

2) выделение и картирование в пределах Нижне-Канского массива

гранитогнейсовых пород (участок «Енисейский») различных зон тектонической

дезинтеграции, определение их структурных порядков, физических параметров и

статистических характеристик (включая вероятностные);

3) анализ данных изучения минерального состава образцов горных пород из

зон повышенной трещиноватости;

4) изучение материала-заполнителя трещинного пространства и его влияния на

сорбционные процессы по результатам опытов с образцами трещиноватых пород,

отобранных из кернового материала скважин на участке «Енисейский»;

5) оценка влияния сорбции в трещиноватой среде на скорость миграции

радионуклидов, переносимых подземными водами;

6) определение времени миграции радионуклидов от ПГЗРО до области

разгрузки – р. Енисей.

Основной объем первичной информации представлен данными геологического

описания разреза и фотодокументации керна, полученного в процессе бурения 14

геологических и гидрогеологических скважин на участке «Енисейский» на поисковой и

оценочной стадиях. Выполнено повторное обследование керна в кернохранилище в г.

Железногорск и отобраны характерные образцы пород для изучения продуктов

выветривания на поверхности трещин и трещинного заполнителя.
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Личный вклад автора заключается в анализе фондовых и опубликованных

материалов, данных бурения и геофизического каротажа скважин, лабораторных

сорбционных экспериментов с радионуклидами. Более конкретно: основываясь на анализе

буровых колонок скважин, автором систематизированы трещины и зоны тектонической

дезинтеграции (трещиноватости, рассланцевания и дробления) гнейсового массива и

установлены структурные порядки этих зон, дана количественная характеристика зон

дезинтеграции (геометрические размеры, пространственная ориентация и проницаемость),

построены статистические гистограммы, выполнена оцифровка кривых ГИС

(скважинного каротажа), выполнен корреляционный анализ для установления связи

между данными бурения и геофизическими параметрами. В период командировки

выполнено повторное обследование керна в кернохранилище в г. Железногорск и

отобраны характерные образцы пород для изучения продуктов выветривания на

поверхности трещин и трещинного заполнителя. Наряду с этим, проведены расчеты

времени миграции радионуклидов при различных параметрах среды.

Впервые при исследовании трещиноватости массива производится обоснованное

разделение интервалов на 2 группы – с техногенной («искусственной») и природной

трещиноватостью.

Практическая ценность работы заключается в оценке и обосновании

долговременной безопасности проектируемого ПГЗРО на участке «Енисейский».

Для достижения поставленных задач потребовалось использование определенных

программных комплексов для представления разрезов скважин с дискретным характером

нарушения их сплошности (Grapfer). Также для выполнения отдельных

экспериментальных этапов работы привлекалась информация, полученная в нескольких

специализированных лабораториях.

Магистерскую работу можно условно разделить на две части: (1) подготовительно-

реферативную, связанную со сбором и изучением фондового материала, а также

систематизацию полевых данных, и (2) аналитическую, включающую изучение

трещинной структуры массива и сорбционных свойств среды, а также решение

прикладных задач миграции радионуклидов в гранитогнейсовом массиве.

Автор выражает глубокую благодарность своему научному руководителю

профессору В.Г. Румынину за помощь при написании диссертационной работы, К.Б.

Розову и А.М. Никуленкову (Институт Геоэкологии РАН), помогавшим автору в

обработке полевых данных и результатов лабораторных экспериментов, выполненнных в

НИТИ им. А.П. Александрова. За организационную поддержку работы на

кернохранилище автор выражает признательность А.И. Лозовому (Железногорский
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филиал ФГУП «НО РАО»), И.В. Шрамко (ФГУП «ГХК») и А.Ю. Озерскому (ОАО

«Красноярскгеология») за консультативную помощь.
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Глава 1. ИЗУЧЕННОСТЬ РАЙОНА РАБОТ

1.1 Физико-географический очерк

1.1.1 Географическое положение и территориально-производственная

структура

Площадь участка «Енисейский» расположена в Сибирском федеральном округе

Российской Федерации, в Красноярском крае, на правобережье Енисея, в пределах

Закрытого административно-территориального образования (ЗАТО) г. Железногорска

(рис 1).

Рисунок 1. Схема расположения участка работ

1.1.2 Рельеф

В физико-географическом отношении район работ расположен в пределах юго-

западной оконечности Восточно-Сибирского плоскогорья, ограниченного с запада

долиной р.Енисей. Восточно-Сибирское плоскогорье в пределах исследуемой площади

представлено южной частью Енисейского кряжа. Изучаемый участок принадлежит к

Атамановскому хребту южной части Енисейского кряжа, представляющему собой его

крайний юго-западный горный отрог (рис. 2). Атамановский хребет, протягиваясь в ССЗ
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направлении по правобережью Енисея от станции Балай до с. Атаманово, служит

своеобразным «мостом», соединяющим горные сооружения Восточного Саяна с южной

частью Енисейского кряжа. У с. Атаманова хребет на незначительное расстояние (8-10 км)

переходит на левобережье Енисея.

Рисунок 2. Обзорная гипсометрическая схема

В пределах хребта развит, в основном, низко- и среднегорный рельеф с

абсолютными отметками от 140 до 573 м. Гребни отрогов хребта широкие, округлые.

Наиболее высокие водораздельные пространства выположены, так как являются

реликтовыми фрагментами древнего пенеплена. Здесь имеется довольно густая речная

сеть. Глубина вреза речных долин варьирует в пределах 180-220 м. Долины чаще всего

имеют ящикообразную форму, глубокие, с относительно крутыми (10-20º, иногда до 40º)

склонами и заболоченным дном.

Реки имеют большое количество притоков, длина и количество которых

увеличивается к верховьям. На высоте 400-450 м часто встречаются поверхности

выравнивания.
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С запада к Атамановскому хребту примыкает долина Енисея. В равнинной части на

участке от г. Красноярска до с. Атаманово долина широкая (до 20 км). В строении

долины выделяется до 6 надпойменных аккумулятивных террас, располагающихся на

относительных высотах от уреза воды в реке от 5-9 до 80 м. Русло Енисея имеет

многочисленные протоки, которые образуют острова. В районе с. Атаманово долина, где

ее пересекает хребет, долина сужается до размеров поймы. Надпойменные террасы здесь

отсутствуют, река имеет отвесные берега.

Речная сеть исследуемой территории принадлежит к бассейну р. Енисей, которая в

свою очередь является региональным базисом дренирования для всей исследуемой

территории.

Ширина Енисея в пределах исследуемой территории изменяется от 300 до 1200 м,

глубина колеблется от 2,7 до 8,0 м. Скорость течения составляет 1,4- 1,8 м/с. Площадь

водосбора реки в месте производства работ составляет около 300 тыс. км2. Выше

Красноярска река зарегулирована плотиной Красноярской ГЭС. Перекрытие реки было

осуществлено в 1967 г. НПУ (243 м БС) в водохранилище достигнут в августе 1970 г. С

этого момента гидрологический режим водохранилища находится в периоде нормальной

эксплуатации. Естественный гидрологический режим Енисея в результате создания

плотины совершенно изменен и всецело зависит от режима работы гидроэлектростанции.

Зимой температура воды составляет 0,5-2,0 ºС, летом – 8-14ºС.

В 24 км к северу от северной границы ЗАТО г. Железногорска в Енисей справа

впадает один из крупных правых притоков Енисея – река Кан. Ширина реки в

приустьевой части ее колеблется от 110 до 300 м, глубина воды достигает 2-4 м, средняя

скорость течения составляет 2,5-3,0 м/с. Площадь водосбора Кана – 36800 км2, средняя

высота водосбора – 602 м БС, среднемноголетний расход на устье (с. Подпорог) – 290,7

м3/с, наибольший – 1780 м3/с, модуль подземного стока – 7,74 л•с/км2. Уровни воды в

течение года колеблются от 120,54 до 124,08 м БС. Сток Кана находится вне зоны влияния

подземного сооружения.

Наиболее крупными правыми притоками Енисея в пределах исследуемой

территории являются небольшие речки Б. Тель и Шумиха.


[…]


исключить интервалы с повышенной трещиноватостью керна, связанные с влиянием

техногенного фактора – процессом бурения скважины.

6. Проведенные исследования включали также повторное обследование керна

в кернохранилище (отбор характерных образцов керна для изучения

микротрещиноватости в шлифах и минералогического изучения продуктов выветривания

на поверхности трещин и трещинного заполнителя), лабораторное исследование образцов

в шлифах и вещественного и минералогического состава заполнителя трещин,

определение генезиса трещин и трещинных зон, а также роли секущих даек (основного

состава позднеархейского и раннепротерозойского возрастов) в формировании структуры

трещинного пространства массива вмещающих гнейсов, анализ данных ранее

выполненного комплексного геофизического каротажа скважин и оценка корреляционных

связей геофизических параметров с трещиноватостью массива, статистический анализ

распределения зон трещиноватости различного структурного порядка.

7. Анализ полученного материала показал относительно хорошее совпадение

пиковых значений электропроводности с зонами, выделенными нами (после исключения

участков техногенного нарушения сплошности при бурении) как зоны с повышенными

значениями показателя раздробленности пород, обычно Мзд10 > 0.4 м/10 м. Вполне

значимая корреляция отмечается между пиками электропроводности и зонами

повышенной трещиноватости (Мтр > 15–20). Такая согласованность разнородных

параметров позволяет интервалы, где наблюдается подобное совпадение, относить к

зонам истинной (тектонической) дезинтеграции массива. Монолитные участки пород

характеризуются слабо меняющимися по глубине значениями электрической

проводимости.

8. Системы трещин и зон дробления, а также дайки, пересекающие интервал

бурения скважин, были описаны с помощью методов геостатистики (позволяющих

оценить частоту встречаемости, статистический закон распределения и пространственную

корреляцию).

8.1. Распределения модуля трещиноватости и расстояния между

индивидуальными трещинами являются логнормальными. Полученные суммарные
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гистограммы указывают на резкое преобладание интервалов с частотой встречаемости

трещин – через каждые 10–15 см. Эти диапазоны значений характеризуют первичную

(«фоновую») трещиноватости гнейса. Доля интервалов, характеризующихся более

высокой плотностью трещин, которая может быть отнесена к категории зон с повышенной

трещиноватостью (рассланцевания) (Мтр > 15–20, расстояние между трещинами менее 5–

7 см), относительно невелика.

8.2. Логнормальным является и распределение мощностей элементарных зон

дробления (ЭЗД). Низкая статистическая дисперсия свидетельствует о слабой

изменчивости рассматриваемого показателя, колеблющегося в довольно узком диапазоне

0.05–0.2 м (среднее значение 0.15 м).

8.3. Средняя мощность даек второй генерации, многократно уступает мощности

даек первой генерации. Дайки первой генерации образуют относительно регулярные

линейные структуры. Напротив, пространственная структура даек второй генерации

отличается крайней нерегулярностью: этим дайкам свойственно группироваться в

отдельных областях массива, образуя подобие кластеров.

9. Для определения минерального и химического состава аншлифы образцов

пород из зон дробления и милонитизации были изучены на сканирующем электронном

микроскопе. Породы из такого рода зон представляют собой сильно раздробленную и

перетертую массу. Размер ненарушенных обломков в этой массе – первые миллиметры.

Обломки сцементированы светлым зеленовато-серым материалом. Основной

минеральный состав представлен кварцем, серицитом и хлоритом с небольшой примесью

кальцита и отдельными вкрапленниками рудных и акцессорных минералов.

10. Особенности миграции ряда радиоактивных загрязнителей (137Cs, 90Sr, 79Se,
99Tc, 152Eu, 239Pu) были изучены в ходе проведения лабораторных экспериментов по

взаимодействию водных растворов, содержащих указанные изотопы с материалом-

заполнителем трещин из массива трещиноватых пород участка «Енисейский».

В результате сорбцинных экспериментов были получены оценки коэффициентов

сорбционного распределения радиоактивных компонентов между подземными

растворами и указанными породами. При проведении исследований с участием

материала-заполнителя трещин в горных породах было проведено две серии опытов:

оценка сорбционной способности измельченного породного материала и оценка сорбции

радионуклидов на поверхностях трещин монолитных фрагментов пород.

Результаты сорбционных экспериментов с участием материала-заполнителя

трещин показали, что компоненты 137Cs и 239Pu сорбцируются преимущественно на

горные породы из зон дробления гнейсов и долеритов, затронутых выветриванием. При
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этом изотопы 152Eu и 90Sr удерживаются породами, которые представлены

брекчированным материалом гнейсов и долеритов.

11. Анализ расчетов времени миграции позволила сделать следующие выводы:

а) степень сорбции одних радионуклидов может быть различна в сравнении с другими на

порах, на дисперсном материале или на трещинах;

б) учитывая наличие дисперсной фракции, значение сорбционного распределения может

значительно изменяться.

в) по чувствительности сорбционного распределения можно выделить 3 группы

радионуклидов:

1. Инертные. В эту группу входят четыре радионуклида:79Se, 99Tc, H3, 90Sr.

Слабочувствительные. К этой группе можно отнести радионуклиды 239Pu и Eu.

2. Сильночувствительные. В эту группу входит радионуклид Цезия 137Cs.

Более обоснованный прогноз миграции радионуклидов нуждается в проведении

детальных геолого-структурных изысканий, экспериментальных исследований.

В этой связи рекомендуется провести дополнительные работы:

– бурение опытных скважин должно выполняться с полным отбором керна и его

детальным описанием, прежде всего, направленным на изучение плотности, геометрии и

пространственной ориентации трещин;

– организовать дополнительный отбор образцов в объеме, достаточном для

полноценного исследования сорбционных свойств пород участка «Енисейский»;

– проведение опытно-фильтрационных работ в виде продолжительных кустовых

откачек, поинтервальных нагнетаний и комбинированных (дуплетных) схем опробования.
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