ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: «Исследование и прогноз миграции радионуклидов при захоронении РАО на участке «Енисейский» Нижнеканского гранитогнейсового массива»

Автор: Рубан Анастасия Владимировна

Институт наук о Земле (СПбГУ), кафедра гидрогеологии

Основная образовательная программа: Геология 05.04.01

Уровень: магистратура

Руководитель: Румынин Вячеслав Гениевич, СПбГУ, профессор кафедры гидрогеологии, д.г.-м.н., чл.-корр. РАН

Рецензент: Виктор Кузьмич Учаев, СПбО Института геоэкологии РАН, к.г.-м.н.

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

| Требования к профессиональной подготовке | 5 | 4 | 3 | 2 | * |
|--|---|---|---|---|---|
| Актуальность темы работы | + | | | | |
| Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи | | + | | | |
| Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п.; | + | | | | |
| Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин; | + | | | | |
| Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения; | + | | | | |
| Применение современного программного обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных и других технологий; | + | | | | |
| Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество выполнения графического материала, его соответствие тексту); | | + | | | |
| Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений | + | | | | |
| Степень самостоятельности выполненной работы; | + | | | | |

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы:

Рецензируемая работа посвящена весьма актуальной теме безопасного размещения и длительного хранения радиоактивных промышленных отходов и содержание работы полностью соответствует заявленной теме.

Работа содержит разделы, позволяющие автору раскрыть комплексный подход к решению такой сложной экологической и технической проблемы, как подземное захоронение радиоактивных отходов на больших глубинах в достаточно монолитных массивах скальных горных пород. Последовательно проанализированы геологическое и гидрогеологическое строение района расположения участка «Енисейский», выполненные опытно-фильтрационные работы, трещиноватость массива, сорбционные свойства горных пород по отношению к радиоактивным изотопам, выполнены оценочные расчеты миграции радионуклидов в трещиноватой среде с потоком подземных вод.

Автором в работе был использован большой объем геологической и гидрогеологической информации, полученной вполне современными методами полевых и лабораторных исследований. К ним можно отнести технически сложное поинтервальное фильтрационное опробование скважин на глубинах до 525 м, эксперименты по сорбции радиоизотопов на монолитных и дисперсных образцах горных пород, результаты наземных и каротажных геофизических исследований скального массива, численное моделирование фильтрационных и миграционных процессов.

Работа обладает многими достоинствами, среди которых следует отметить выполненную автором полную и всестороннюю статистическую обработку большого объема полученных по результатам глубокого бурения материалов по трещиноватости интрузивных и метаморфических горных пород, которые предполагается использовать для захоронения радиоактивных отходов. Детально проанализировано пространственное расположение трещин, выявленных в Нижне-Канском массиве, и установлен их генезис.

Автором проведено корреляционное сопоставление каротажных данных (метод КС) с трещиноватостью кернового материала. Представлены экспериментальные данные о сорбции на образцах горных пород шести основных радиоактивных изотопов, что позволяет оценивать скорость их перемещения по трещинам после захоронения.

В работе приводятся интересные данные определения абсолютного возраста подземных вод на различных глубинах изотопными методами, что позволяет судить о скорости естественного водообмена на различных участках водоносного комплекса.

В заключительном разделе работы приводится описание численной фильтрационной и миграционной модели водоносного комплекса с выделением профильных зон фильтрационной неоднородности. Рассчитанные на модели средние скорости миграции радионуклидов после их захоронения в нижней зоне гранитогнейсов составили около 3 м/год.

Отмеченные недостатки работы:

1. В геофизическом разделе не приводятся данные по расходомерии и каверномерии скважин, которые могли бы подтвердить или опровергнуть принятое положение нижней границы распространения основных водопроводящих трещин в скальном массиве.

2. Отсутствуют результаты сезонных режимных наблюдений за уровнями подземных вод. Неясно, были ли они использованы при калибровке численной модели.
3. Результаты опытных откачек и нагнетаний представлены кратко в табличной форме без индикаторных графиков, что не позволяет их диагностировать и оценить качество их выполнения.

Сделанные замечания носят частный характер и не портят общего хорошего впечатления от просмотренной работы.

Заключение рецензента:

Сформулированные автором выводы достаточно обоснованы и не вызывают возражений. Работа написана грамотным профессиональным языком, хорошо оформлена и вполне может быть оценена на «отлично».

11 мая 2017г.

канд. геол.-мин. наук В.К. Учаев

Подпись ведущего научного сотрудника
Уполномоченный по КУ

В.К. Учаева подтверждено.

Учаева А.О.